



COMUNE DI CINISELLO BALSAMO

Città Metropolitana di Milano

SETTORE OPERE PUBBLICHE, AMBIENTE ED ENERGIA

Via Umberto Giordano n° 3 – 20092 – Tel. 02/66023.1
C.F. 01971350150 – P.I. 00727780967 – Fax 02/6602344

**Progetto definitivo/esecutivo per eliminazione barriere architettoniche:
Intersezione rialzata via Leonardo Da Vinci, via Leonardo Spreafico e via
Madre Teresa di Calcutta
Intersezione rialzata via Guglielmo Marconi e via Michelangelo
Buonarroti
Intersezione rialzata via Monte Sabotino e via Podgora**

**TABELLA DELL'INCIDENZA
PERCENTUALE DELLA MANODOPERA
(art. 39 D.P.R. n. 207/2010)**

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Dott. Gianluca Caruso
.....

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ing. Vladimiro Visco Gilardi
.....

I PROGETTISTI

Geom. Giancarlo Meneghetti
.....

Arch. Antonella Gallucci
.....

Dicembre 2020

Tabella con la sommatoria complessiva del costo della manodopera e della relativa incidenza e del totale complessivo delle lavorazioni per tutte le lavorazioni impiegate (costi della sicurezza esclusi)

N°	LAVORAZIONE	INCIDENZA %	IMPORTO TOTALE MANODOPERA	TOTALE LAVORAZIONI
1	SOVRASTRUTTURE STRADALI	33,18%	58.732,50	177.018,59
2	SEGNALETICA STRADALE	7,11%	1.682,28	23.672,67
	TOTALI	30,10%	60.414,78	200.691,26

1 SOVRASTRUTTURE STRADALI												
QUALIFICA (tipologia di lavoratori coinvolti nell'appalto e inquadramento professionale)	N. ADDETTI (squadra tipo)	CCNL contrattazione collettiva o aziendale di riferimento (applicato solo per impresa)	COSTO ORARIO manodopera al lordo delle spese generali ed utili	N. ORE presunte per la lavorazione	IMPORTO TOTALE MANODOPERA	IMPORTO TOTALE FORNITURA MATERIALI	IMPORTO TOTALE NOLI E TRASPORTI	UTILI E SPESE GENERALI IMPRESA (comprensivi degli oneri per la sicurezza aziendali)	TOTALE			
					A	B	C	D				
Operaio specializzato 3° livello	4		€ 37,08	185,00	€ 27.439,20	€ 70.807,44	€ 5.879,29	€ 41.599,37	€ 58.732,50			
Operaio qualificato 2° livello	4		€ 34,51	185,00	€ 25.537,40				€ 70.807,44	€ 5.879,29	€ 41.599,37	€ 70.807,44
Operaio comune 1° livello	2		€ 31,23	92,15	€ 5.755,90							€ 5.879,29
Sommano					€ 58.732,50				€ 41.599,37			
							TOTALE (A + B + C + D)		€ 177.018,59			
INCIDENZA MANODOPERA					33,18%							
COSTO COMPLESSIVO LAVORAZIONE			€ 177.018,59									

2 SEGNALETICA STRADALE												
QUALIFICA (tipologia di lavoratori coinvolti nell'appalto e inquadramento professionale)	N. ADDETTI (squadra tipo)	CCNL contrattazione collettiva o aziendale di riferimento (applicato solo per impresa)	COSTO ORARIO manodopera al lordo delle spese generali ed utili	N. ORE presunte per la lavorazione	IMPORTO TOTALE MANODOPERA	IMPORTO TOTALE FORNITURA MATERIALI	IMPORTO TOTALE NOLI E TRASPORTI	UTILI E SPESE GENERALI IMPRESA (comprensivi degli oneri per la sicurezza aziendali)	TOTALE			
					A	B	C	D				
Operaio specializzato 3° livello	1		€ 37,08	17,00	€ 630,36	€ 5.373,70	€ 11.053,61	€ 5.563,08	€ 1.682,28			
Operaio qualificato 2° livello	1		€ 34,51	17,00	€ 586,67				€ 5.373,70	€ 11.053,61	€ 5.563,08	€ 5.373,70
Operaio comune 1° livello	1		€ 31,23	14,90	€ 465,25							€ 11.053,61
Sommano					€ 1.682,28				€ 5.563,08			
							TOTALE (A + B + C + D)		€ 23.672,67			
INCIDENZA MANODOPERA					7,11%							
COSTO COMPLESSIVO LAVORAZIONE			€ 23.672,67									

Nota:

Costi della manodopera, desunti dalle pubblicazioni ufficiali, nella fattispecie dalle tabelle del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali pubblicate in data 3 aprile 2017 con D.D. n° 23/2017 per le opere edili, e con D.D. n° 56/2019 del 12 settembre 2019 per le opere impiantistiche, Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 19/05/2010 per i tecnici di laboratorio, mentre per le restanti categorie i medesimi sono desunti dal Bollettino della Camera di Commercio della Provincia di Milano - Monza Brianza - Lodi - Volume II° quadrimestre maggio/agosto 2019